2. Voir *RM* 54, 2 : *Festinet statim cum grauitate*. Ensuite Benoît ajoute, comme souvent, une motivation (cf. *RM* 55, 10). *Cum grauitate tamen* comme en 22, 6.

3. Voir *Reg. Patr. II*, 31 (= *Reg. Mac.* 14) : *quia nihil orationi praeponendum est*. Cf. 4, 21 (= *RM* 3, 23) ; 72, 11.

4. Voir *RM* 73, 1-5, mais aussi *RM* 32, 9-15, qui mentionne le Ps. 94 et a *occurrere* et *accurrerit*. Précédé du Ps. 3 (cf. 9, 2-3), le Ps. 94 est bien le second psaume, conformément à CASSIEN, *Inst.* 3, 7, 2, mais il n'est pas sûr que Benoît songe ici au Ps. 3. *Subtrahendo* comme en 13, 2 (premier psaume des matines), où *omnino* est remplacé par *modice*.

nonagesimi quarti, quem propter hoc omnino subtrahendo et morose uolumus dici, occurrerit, non stet in ordine suo in choro, <sup>5</sup> sed ultimus omnium stet aut in loco quem talibus neglegentibus seorsum constituerit abbas, ut uideantur ab ipso uel ab omnibus, <sup>6</sup> usque dum completo opere Dei publica satisfactione paeniteat. <sup>7</sup> Ideo autem eos in ultimo aut seorsum iudicauimus debere stare ut, uisi ab omnibus, uel pro ipsa uerecundia sua emendent; <sup>8</sup> nam, si foris oratorium remaneant, erit forte talis qui se aut recollet et dormit, aut certe sedit sibi foris uel fabulis uacat, et datur occasio maligno; <sup>9</sup> sed ingrediantur intus, ut nec totum perdant et de reliquo emendent.

<sup>10</sup> Diurnis autem horis, qui ad opus Dei post uersum et gloriam primi psalmi qui post uersum dicitur non occurrerit, lege qua supra diximus in ultimo stent, <sup>11</sup> nec praesumant sociari choro psallentium usque ad satisfac-

nonagesimi quarti : xciiii uenite exultemus in domino O | subtrahendo : protrahendo α || 5 stet forte sub ras. in O | constituerit abbas seorsum transp. O | uideatur α || 6 peniteat A || 7 ultimo : loco add. ω | sua om. O | emendentur α || 8 oratorio remanent O | recollet : conlocet O culicet α | dormiat... sedeat... uacet α || 9 ingrediatur intro... perdat... emendetur α || 10 gloriam et uersum transp. O corr. ω | qui<sup>2</sup> O<sup>ac</sup> que Op<sup>o</sup> | stet Oα || 11 praesumat Oα |

8 Cf. Eph. 4, 27; 1 Tim. 5, 14.

5. Cf. 29, 2 : in ultimo gradu. Ceci suppose le système des rangs, propre à la RB.

6. Voir CASSIEN, *Inst.* 3, 7, 1-2; RM 73, 4. On trouve publica... paenitentia chez CASSIEN, *Inst.* 2, 15, 2; 4, 16, 1.

7. Ellipse de gradu après ultimo (cf. 29, 2). Pression par la honte comme dans RM 24, 37; 53, 9.53, etc.

8. Selon RM 73, 3, les retardataires doivent être expulsés foris de oratorio. De même CASSIEN, *Inst.* 3, 7, fait attendre le coupable pro foribus. Les fabulae sont une tentation pour ceux qui sortent pendant

du Psaume XCIV, — que nous voulons qu'on dise, pour cette raison, à une allure tout à fait traînante et lente, — celui-là ne se tiendra pas à sa place au chœur, <sup>5</sup> mais il se tiendra le dernier de tous ou à l'endroit séparé que l'abbé aura assigné aux négligents de son espèce pour qu'ils soient vus de lui et de tous, <sup>6</sup> jusqu'à ce que, l'œuvre de Dieu achevée, il fasse pénitence par une satisfaction publique. <sup>7</sup> Or si nous avons décidé qu'ils devaient se tenir au dernier rang ou à part, c'est pour qu'ils soient vus de tous et qu'ils se corrigent au moins sous l'effet de la honte. <sup>8</sup> Si d'ailleurs ils restent hors de l'oratoire, il s'en trouvera peut-être un qui se recouchera et dormira ou qui s'assiéra dehors à l'écart, passera son temps à bavarder et donnera occasion au malin. <sup>9</sup> Mieux vaut qu'ils entrent au dedans, de façon à ne pas tout perdre et à se corriger à l'avenir.

<sup>10</sup> Aux heures du jour, celui qui n'arrivera pas à l'œuvre de Dieu après le verset et le gloria du premier psaume qu'on dit après le verset, ceux-là, suivant la loi que nous avons dite plus haut, se tiendront au dernier rang, <sup>11</sup> et ils ne se permettront pas de se joindre au chœur de ceux qui psalmodient, jusqu'à ce qu'ils aient satisfait, à moins que

les vigiles, selon *Reg. Patr.* II, 37 (= *Reg. Mac.* 15). Cf. ÉVAGRE, *Sent.* 47 et 51, PL 20, 1183 a. Qui ...fabulis uacat comme en 48, 18. Datur occasio : voir 38, 8; 54, 4.

9. Cf. 4, 58 (= RM 3, 58) : de cetero emendare.

10. « Heures du jour » : d'après la mention du verset initial (cf. 17, 3; 18, 1), il s'agit apparemment des seules petites heures, comme dans RM 73, 6-7, à l'exclusion des matines et des vêpres (RM 73, 1). De fait, place et formulation rappellent RM 73, 6. Noter l'absence de l'hymne (17, 3). C'est le gloria du psaume qui sert de terme, comme en 43, 4, non l'oraison (RM 73, 1-7). Passage du singulier (qui... non occurrerit) au pluriel (stent).

11-12. Interdit non encore porté à propos des retards nocturnes. Voir RM 73, 17-18. Cf. RB 24, 4; 44, 6. La formulation rappelle CASSIEN, *Inst.* 3, 7, 1 : non audet nec semetipsum admiscere psallentibus.

tionem, nisi forte abbas licentiam dederit remissione sua,<sup>12</sup> ita tamen ut satisfaciatur reus ex hoc.

<sup>13</sup> Ad mensam autem qui ante uersu non occurrerit, ut simul omnes dicant uersu et orent et sub uno omnes accedant ad mensam, <sup>14</sup> qui per negligentiam suam aut uitio non occurrerit, usque secunda uice pro hoc corripitur; <sup>15</sup> si denuo non emendauerit, non permittatur ad mensae communis participationem, <sup>16</sup> sed sequestratus a consortio omnium reficiatur solus, sublata ei portione sua uinum, usque ad satisfactionem et emendationem. <sup>17</sup> Similiter autem patiat qui et ad illum uersum non fuerit praesens qui post cibum dicitur.